A a a

quo

quo lens in ipsam imaginem priorem, alter vero, quo in imaginem posteriorem cadit. Illo scilicet fit $Q = 0$; hoc vero $Q = \infty$. Inter hos autem quasi medius quidam praecipue perpendi meretur oriundus ex valore $Q = 1$, quos casus deinceps seorsim euoluamus. Hic igitur tantum superest formulam adiungere pro confusione destruenda; ex qua scilicet distantia α determinatur

$$\alpha = kx \sqrt{\mu m \left(\lambda + \frac{1}{2k} \left(\frac{\lambda'}{B^2} + \frac{\nu}{B} \right) - \frac{1}{B^3 C Q K} \left(\frac{\lambda''}{C^2} + \frac{\nu}{C} \right) - \frac{\lambda'''}{B^3 C^3 m} \right)}$$

COROLL. I.

317. Quoniam inuenimus $k' = \frac{1}{i + Q\omega}$, ob $Q > 0$ evidens est, ambas litteras i et ω simul negatiuas esse non posse. Neque vero etiam ambae possunt esse positivae, si enim ω esset positivum, foret B ideoque et B negatiuum; hincque ob $BC < 0$ deberet esse C positivum, ideoque et C positivum, ac proinde Ci positivum, id quod fieri non posse ex valore pro Ci supra dato manifestum est.

COROLL. 2.

318. Cum igitur ambae litterae ω et i nec positivae nec negatiuae esse queant; necesse est, alteram esse positivam, alteram negatiuam. Si fit $\omega > 0$, modo vidimus, esse debere $B < 0$ et $B < 0$ hincque $C > 0$. Sin autem fit $\omega < 0$, erit $B > 0$; de B vero hinc nihil definitur. Ex altera vero aequatione posito

sito $\omega = -\zeta$, erit $\mathcal{C}i = -(1 + Qk)M + \zeta$ unde intelligitur, si fuerit $\zeta > (1 + Qk)M$ fore $\mathcal{C} > 0$; sin autem sit $\zeta < (1 + Qk)M$ fore $\mathcal{C} < 0$. Prius autem euenit, si fuerit $1 + k > (1 + Qk)\mathcal{B}$, seu $\mathcal{B} < \frac{1+k}{1+Qk}$. Posterius vero si $\mathcal{B} > \frac{1+k}{1+Qk}$; hoc ipso autem posteriori casu cum sint \mathcal{C} et C negativa, debet esse B positium; ideoque $\mathcal{B} < 1$ ex quo sequitur fore $Q > 1$.

Euolutio casus primi, quo $Q = 0$.

319. Quia est $Q = 0$ erit secundum interuallum $= -\frac{B\alpha}{Qk} = c$; ideoque $\beta = 0$. ergo vel $B = 0$ vel $k = \infty$. At prius fieri nequit, foret enim $\mathcal{B} = 0$ et q seu distantia focalis secundae lentis $= 0$, quod est absurdum. Restat ergo, ut sit $k = \infty$ et cum sit $q = \frac{B\alpha}{k}$ erit $\mathcal{B} = \frac{kq}{\alpha} = \infty$, atque hinc $B = -1$. Ex quo sequitur ob $BC < 0$ fore $C > 0$ et $\mathcal{C} < 1$. Cum vero sit $Q = 0$ et $K = \infty$, productum QK debet esse finitum, quare statuatur $QK = l$, ut sit

$$b = 0; \beta = 0; c = \frac{\alpha}{l}; \gamma = \frac{c\alpha}{l};$$

$$d = \frac{c\alpha}{m}; \text{ porroque } O = \frac{c\alpha}{Mm^2}.$$

Destructio vero marginis colorati postulat $k' = \frac{1}{i}$; ita, ut iam i certe sit fractio positua, et $m = \frac{l}{i}$. Ambae autem aequationes nostrae fundamentales dabunt, prior $\mathcal{B}\omega = -kM$ siue $\frac{kq\omega}{\alpha} = -kM$; ideoque $\omega = -\frac{M\alpha}{q}$; posterior vero $\mathcal{C}i = -(1 + D)M + \frac{M\alpha}{q}$;

quod cum debeat esse positium, oportet esse $\frac{\alpha}{q} > l + 1$; siue $q < \frac{\alpha}{l+1}$. Quia $\omega < 0$, scribatur $\omega = -\zeta$ et litteras i et ζ in calculo retineamus eritque $l = mi$; $q = \frac{M\alpha}{\zeta}$ ac proinde $\mathfrak{C}i = -(1 + mi)M + \zeta$. Vnde cum fit $\mathfrak{C} > 0$, simulque $\mathfrak{C} < 1$ nanciscimur hos limites:

1°. $\zeta > (1 + mi)M$; 2°. $\zeta < (1 + mi)M + i$
cum iam fit $M = \frac{1+i-\zeta}{m-1}$, hoc valore substituto ex istis limitibus colliguntur sequentes

$$1^\circ. \zeta > \frac{1+mi}{m} \quad \text{et} \quad 2^\circ. \zeta < \frac{1+mi}{m} + \frac{(m-1)i}{m(1+i)}$$

$$\text{siue } \zeta < \frac{1+2mi+mi^2}{m(1+i)}$$

ex quibus si littera i pro lubitu capiatur indeque ζ debite assumatur, omnia pro telescopio erunt determinata, quo autem melius de campo iudicare possimus, loco ζ seorsim vtrumque limitem substituamus ac prior quidem limes dabit $M = \frac{1}{m}$; alter vero limes minor $M = \frac{1}{m(1+i)}$; inter quos valores littera M ideoque et campus apparens, continebitur.

Pro definienda autem distantia α formula superior hanc induet formam.

$$\alpha = kx\sqrt[3]{\mu m \left(\lambda + * + \frac{1}{\mathfrak{C}l} \left(\frac{\lambda''}{\mathfrak{C}^2} + \frac{v}{\mathfrak{C}} \right) + \frac{\lambda'''}{\mathfrak{C}^3 m} \right)}$$

De hoc autem casu iterum valet, quod supra commemorauimus, scilicet: ob impuritates minimas lentis
in

in loco imaginis constitutae repraesentationem obiecto-
rum inquinari.

De cetero autem campus semper maior est se-
missi campi simplicis, quem vero defectum noua lente
adjicienda facile supplere licet.

Euolutio casus, quo $Q = \infty$.

320. Hoc ergo casu fit secundum interuallum
 $\beta + c = \frac{B\alpha}{k}$; vnde sequitur B posituum ideoque C
negatiuum. Tum vero quia $c = -\frac{\beta}{Q}$ erit $c = 0$ et
 $\gamma = 0$. Cum autem huius lentis distantia focalis sit
 $r = \mathcal{C}c$, erit $\mathcal{C} = \infty$ hincque $C = -1$ et quia
 $B > 0$, fiet $\mathcal{B} > 0$, at < 1 .

Cum porro fit $m = Q^2 k k'$, neque vero $k = 0$,
necesse est, vt fit $k' = 0$, ex quo ponatur $Q k' = l$,
vt fiat $m = k l$. Iam vero ex margine colorato ha-
bemus $k' = \frac{l}{1 + Q\omega} = \frac{l}{Q}$; vnde sequitur $\omega = \frac{l}{Q}$; hinc-
que posituum. Cum autem \mathcal{B} sit posituum, ex
prima aequatione fundamentali sequitur $\omega = \frac{-(1+k)M}{\mathcal{B}}$
vnde oporteret esse ω quantitatem negatiuam, quod
cum illi conclusioni aduersetur, manifestum est, hunc
casum esse impossibilem seu potius hoc casu margi-
nem coloratum destrui non posse. Ceterum hoc casu
lens tertia in ipso loco secundae imaginis foret con-
stitutata, quod cum contradictionem inuoluat, hinc fa-
cile intelligitur, tertiam lentem notabili interuallo
ante imaginem posteriorem constitutam esse debere.

Euolutio casus prorsus singularis, quo $Q = 1$
 et radii per binas lentes priores transmissi
 iterum fiunt paralleli.

321. Hoc ergo casu telescopium erit quasi ex
 duobus tubis astronomicis-compositum, certo quodam
 interuallo ab eodem axe a se inuicem remotis, ad
 quod genus vulgaria telescopia terrestria dicta, sunt
 referenda. Cum igitur sit $Q = 1$, ne interuallum se-
 cundum $\beta + c$ ob $\beta = -Qc$ euanescat, debet esse
 tam β , quam c , infinitum, id quod eueniret, tam si
 $k = 0$, quam si $B = \infty$. prius autem hic locum ha-
 bere nequit, quia interuallum primum etiam fieret in-
 finitum; ex quo necesse est, vt sit $B = \infty$ et $\mathfrak{B} = 1$.
 Ne autem tertium interuallum euadat $= \infty$; produ-
 ctum BC debet esse quantitas finita et negatiua;
 quare statuatur $BC = -\mathfrak{C}$; ideoque $C = -\frac{\mathfrak{C}}{B} = 0$.
 Vt autem interuallum medium valorem finitum, pu-
 ta $= \eta \alpha$, obtineat, quantitas B non tanquam vere
 infinita, sed tantum praegrandis considerari debet, do-
 nec scilicet conditionibus praescriptis satisfecerimus,
 vnde etiam valor ipsius Q aliquantillum ab vnitatem
 discrepare reperietur, quoniam enim esse debet

$$\frac{B\alpha}{k} \left(1 - \frac{1}{Q}\right) = \eta \alpha; \text{ inde fit}$$

$$Q = \frac{B}{B - \eta k} = 1 + \frac{\eta k}{B};$$

tum vero etiam erit

$$\mathfrak{B} = \frac{B}{1 + B} \text{ et } C = -\frac{\mathfrak{C}}{B} \text{ et } \mathfrak{C} = \frac{-\mathfrak{C}}{B - 0} = \frac{-\mathfrak{C}}{B}.$$

His

His notatis nostrae aequationes fundamentales erunt

$$\omega = \frac{-(1+k)M(1+B)}{B} \text{ et}$$

$$1 + \frac{\theta i}{B} = 1 + (1+k)M + \frac{\eta k^2 M}{B} + \omega$$

in qua si loco ω ex priorē substituatur valor inuentus obtinebitur

$$\frac{\theta i}{B} = \frac{\eta k^2 M - (1+k)M}{B} \text{ hincque } i = \frac{(\eta k^2 - k - 1)M}{\theta}$$

et nunc licebit ponere $B = \infty$, $\mathfrak{B} = 1$, $C = \mathfrak{C} = 0$, ita tamen, vt sit $B C = -\mathfrak{F}$. Destructio autem marginis colorati praebet $k' = \frac{1}{1+\omega}$ et ob $k k' = m$ colligetur $i + \omega = \frac{k}{m}$; quia deinde est $M = \frac{1+i+\omega}{m-1}$ fiet nunc $M = \frac{m+k}{m(m-1)}$ et si valores pro i et ω inuenti substituuntur in formula $i + \omega = \frac{k}{m}$ orietur haec aequatio

$$\frac{k}{m} = \frac{(\eta k^2 - (1+k)(1+\theta))M}{\theta}$$

et pro M substituto valore

$$\mathfrak{F} (m-1) k = (\eta k^2 - (1+k)(1+\mathfrak{F})) (m+k)$$

vnde colligitur

$$\mathfrak{F} = \frac{(\eta k^2 - k - 1)(m+k)}{k^2 + 2mk + m}$$

et quia \mathfrak{F} debet esse numerus positivus necesse est, vt sit $\eta > \frac{k+1}{k^2}$ et quidem ita, vt \mathfrak{F} non fiat nimis exiguum, quandoquidem nunc elementa nostra ita exprimentur

$$b =$$

$$b = \frac{\alpha}{k}; \beta = \infty; c = \infty; \gamma = \frac{\theta\alpha}{k}; d = \frac{\theta\alpha}{m};$$

$$\alpha + b = \alpha\left(1 + \frac{1}{k}\right); \beta + c = \eta\alpha; \gamma + d = \theta\alpha\left(\frac{1}{k} + \frac{1}{m}\right)$$

indeque distantia

$$O = \frac{\theta\alpha}{Mm^2} = \frac{(m-1)\theta\alpha}{m(m+k)}$$

atque distantiae focales

$$p = \alpha; q = \frac{\alpha}{k}; r = \frac{\theta\alpha}{k}; s = \frac{\theta\alpha}{m}.$$

Distantia autem α definiri debet ex aequatione sequente:

$$\alpha = kx \sqrt[3]{\mu m \left(\lambda + \frac{\lambda'}{k} + \frac{\lambda''}{\theta^3 k} + \frac{\lambda'''}{\theta^3 m}\right)}$$

quare ne valor ipsius α nimis fiat magnus, conuenit k magnum assumi, tum vero θ non multo minus unitate; quod ad prius attinet, etiam campus apparens suadet, litterae k quam maximum valorem dare, quia tum M continuo magis crescit; verum probe notandum est, in formula $\Phi = M\xi$ pro littera ξ eatenus tantum valorem $\frac{1}{4}$ assumi posse, quatenus litterae i et ω unitatem non superant; ita, vt si vel i vel ω unitatem superaret, tum ξ in eadem ratione diminui deberet. Quam ob causam maximi momenti est, in eum valorem ipsius k inquirere, vnde prodeat $i = 1$. Posito autem $i = 1$ reperimus

$$1 + \omega = \frac{k}{m}; \text{ seu } m(m-2) = k^2 + 2mk$$

cuius aequationis resolutio praebet

$$k = -m + \sqrt{2m(m-1)}$$

Hic

Hic scilicet valor ipsius k nobis praebebat $i = 1$ et

$$\omega = \frac{k-m}{m} = \frac{-2m + \sqrt{2m(m-1)}}{m}$$

qui valor est negatiuus et vnitatis minor, vnde pro campo apparente habebitur

$$\Phi = \frac{\sqrt{2m(m-1)}}{m(m-1)} \cdot \xi = \sqrt{\frac{2}{m(m-1)}} \cdot \xi$$

si autem k adhuc maiorem adipisceretur valorem, prodiret quidem i maius vnitatis, sed tum ξ ita sumi deberet, vt fieret $i\xi = \frac{1}{4}$ seu $\xi = \frac{1}{4i}$, sicque pro campo prodiret $\Phi = \frac{1+i+\omega}{m-1} \cdot \frac{1}{4i}$ vnde calculum instituenti innotescit campum continuo diminui eo magis quo valor ipsius k illum terminum superaverit. Maxime igitur hic casus lucrosus est, si capiatur

$$k = -m + \sqrt{2m(m-1)}; \text{ vnde fit}$$

$$k' = \frac{m + \sqrt{2m(m-1)}}{m-2}$$

Scholion.

322. Quia in antecedente problemate casus maxime memorabilis est deductus, ponendo $i = 0$, suspicari quis posset, etiam hic talem positionem institui conuenire. Quamobrem hic ostendamus, in hoc problemate neque positionem $i = 0$ neque $\omega = 0$ locum habere posse. Primo enim si esset $\omega = 0$, ob $k' = \frac{1}{i+Q\omega}$ deberet esse $i > 0$, at ob $\omega = 0$ prima aequatio $B\omega = -(1+k)M$ subsistere nequit, nisi sit $B = \infty$, ideoque $B = -1$; iam ob $BC < 0$ debet esse C positium ideoque C etiam > 0 , ex quo

Tom. II.

B b b

patet,

patet, alteram aequationem $\mathcal{C}i = -(1 + Qk)M$ plane subsistere non posse; sicque euertum est, sumi non posse $\omega = 0$. Simili modo ostendetur, numerum i euanescere non posse; tum enim ob $k' = \frac{1+Q\omega}{1+Q\omega}$ deberet esse $\omega > 0$ hincque posterior aequatio

$$\mathcal{C}i = -(1 + Qk)M - \omega$$

subsistere nequit, nisi fit $\mathcal{C}i$ quantitas finita negativa ideoque $\mathcal{C} = \infty$; vnde fit $C = -1$, et hinc ob $BC < 0$ fiet $B > 0$ simulque $\mathcal{B} > 0$ id quod primae aequationi $\mathcal{B}\omega = -(1 + k)M$ manifesto contradicit; ex quo perspicuum est, etiam numerum i non posse capi $= 0$. Neque ergo praeter tres casus hic commemoratos ullus alius hic perpendi meretur atque postremus adeo tantis commodis reliquos omnes antecedit, ut is solus dignus videatur, qui in praxin deducatur; non solum enim maximum campum aperit, sed etiam pro α valorem non nimis magnam largitur, quoniam in illa formula radicali cubica termini post λ sequentes omnes fiunt valde parui eoque minores, quo maior fuerit multiplicatio, quoniam proxime fit $k = m(\sqrt{2} - 1) = \frac{1}{2}m$. Tum vero hic etiam numerus \mathcal{P} arbitrio nostro permittitur, quo efficere possumus, ut lentae postremae non fiant nimis exiguae, sumto autem \mathcal{P} pro lubitu quantitas η sequenti aequatione definietur, quia enim supra inuenimus

$$\mathcal{P} = \frac{(\eta k^2 - k - 1)(m + k)}{k^2 + 2mk + m} \text{ ob } m(m - 2) = 2mk + k^2$$

et

et $m + k = \sqrt{2m(m-1)}$ erit

$$\vartheta = \frac{(\eta k^2 - k - 1) \cdot \sqrt{2}}{\sqrt{m(m-1)}} \text{ hincque}$$

$$\eta = \frac{k+1}{k^2} + \frac{\theta \sqrt{m(m-1)}}{k^2 \sqrt{2}}$$

ex quo valore interuallum secundae et tertiae lentis innotescit.

Problema 4.

323. Si telescopium huius generis ita ex quatuor lentibus fit componendum, vt vna lens inter imaginem secundam et ocularem constituatur, indolem eius indagare eiusque constructionem describere.

Solutio.

Quia igitur hic prima imago inter lentem primam et secundam, secunda vero imago inter lentem secundam et tertiam cadit, litterae P et Q erunt negatiuae, manente sola R positiua. Quare si statuatur $P = -k$ et $Q = -k'$ erunt elementa nostra

$$b = \frac{a}{k}; \quad \beta = \frac{Ba}{k}; \quad c = \frac{Ba}{kk'}; \quad \gamma = \frac{BCa}{kk'}$$

$$\text{et } d = \frac{-BCa}{kk'R} = \frac{-BCa}{m}.$$

Hincque interualla

$$a + b = a \left(1 + \frac{1}{k} \right); \text{ ideoque } a \text{ positiuum}$$

$$\beta + c = \frac{Ba}{k} \left(1 + \frac{1}{k'} \right)$$

ergo $B > 0$. et $\mathfrak{B} > 0$ et simul $\mathfrak{B} < 1$

$$\gamma + d = \frac{BCa}{kk'} \left(1 - \frac{1}{R} \right) \text{ ergo } C \cdot \left(1 - \frac{1}{R} \right) > 0.$$

Bbb 2

Pro

Pro loco autem oculi erit $O = \frac{d}{Mm}$ quae ut sit positiva debet esse $d > 0$, unde haec noua resultat conditio, ut sit $C < 0$ quae conditio cum antecedente coniuncta dat $1 - \frac{1}{R} < 0$ ideoque $R < 1$. Quodsi iam ponamus $\pi = -\omega \xi$, $\pi' = i \xi$ et $\pi'' = -\xi$, ut fiat

$$\Phi = \frac{\omega + i + 1}{m-1} \xi = M \xi, \text{ existente } M = \frac{\omega + i + 1}{m-1};$$

aequationes nostrae fundamentales erunt $\mathfrak{B} \omega = -(1+k)M$ et $\mathfrak{C} i = -(1-kk')M - \omega$; ex quarum priore statim ob $\mathfrak{B} > 0$ liquet fore $\omega < 0$.

Destructio autem marginis colorati postulat, ut sit

$$0 = \frac{\omega}{P} + \frac{i}{PQ} + \frac{r}{PQR}; \text{ ideoque}$$

$$0 = -\frac{\omega}{k} + \frac{i}{kk'} + \frac{r}{kk'R} \text{ unde } R = \frac{r}{\omega k' - r},$$

ut ergo R prodeat posituum, i necessario debet esse numerus negatiuus. Statuamus ergo $\omega = -\zeta$ et $i = -y$, ut iam fit pro campo apparente $M = \frac{1-y-\zeta}{m-1}$ ideoque $y + \zeta < 1$. Cum igitur sit $R = \frac{r}{y-k'\zeta}$ atque hinc $m = \frac{kk'}{y-k'\zeta}$ notandum est, ob $R < 1$ et $R = \frac{m}{kk'}$ esse debere $kk' > m$; hinc quia est

$$y = k' \zeta + \frac{kk'}{m}; \text{ erit } y > 1,$$

ideoque multo magis $y + \zeta > 1$, quod cum fit absurdum patet, huius problematis casum locum habere non posse.

Scho-

Scholion.

324. Cum igitur hoc problema penitus sit excludendum, cum aequè parum conditioni marginis colorati satisfacere possit atque primum tribus tantum lentibus adhibitis, relinquuntur nobis tantum problema secundum ac tertium. Quia autem ex secundo casus prorsus singularis ibi annotatus maxime reliquis omnibus antecellit, quemadmodum etiam ex tertio casus ultimus prae ceteris maximam attentionem meretur, hinc constituemus duas praecipuas species telescopiorum tertii generis easque seorsim ita pertractabimus, ut primo ostendamus, quemadmodum utraque una vel pluribus lentibus ex eodem vitro adijciendis, deinde etiam ex diuerso vitro ad maiorem perfectionis gradum euehi queant. Harum duarum vero specierum posterior ideo potissimum est notanda, quia telescopia communia terrestria dicta quasi in se complectitur, reuera enim ab iis differt plurimum, quatenus a vitiis, quibus haec instrumenta, uti vulgo fabricari solent, laborant, est liberata; unde si etiam plures lentes in subsidium vocare nolimus, hinc regulae dari poterunt, haec telescopia terrestria ita perficiendi, ut maior perfectio expectari nequeat. Prior autem species, quae longe aliam lentium ocularium dispositionem postulat, olim prorsus fuit ignota ac nuper demum a solerrimo Dollondo in praxin introduci est coepta. Quatenus scilicet lentibus minima apertura praeditis est usus; neque tamen a sola experientia sum-

mus perfectionis gradus, cuius haec species est capax, sperari poterat. Hoc tamen facile est animaduertum, nisi insuper vna lens adiungatur, campum nimis fore paruum, quam vt ii acquiescere queamus. Vidimus enim campum semper aliquanto esse minorem, quam in tubis astronomicis vulgaribus, ad quod remedium etiam in sequentibus recurremus. Denique circa hanc speciem annotari conuenit, nos in posterum iis mensuris esse vsuros, quae in paragrapho § 314 sunt statutae, vbi scilicet posuimus $\zeta = \frac{1}{\sqrt{m}}$, cum inde aptissimae ad praxin determinationes obtineri videantur.

SECTIO-